значних присудів, нам миліша одноплощинність, а супереч-

ливість нас лякає і обурює. Пантелеймон Куліш — супереч-

лива постать в історії української літератури і культури, але

його помилки аж ніяк не мають перекреслювати усе пози-

тивне в його багатогранній творчості.

Він народився 7 серпня (26 липня) 1819 року на хуторі

поблизу містечка Вороніж (тепер Шосткинського району

Сумської області) в сім’ї заможного козака-хлібороба. Бать-

ки майбутнього письменника — Олександр Андрійович і

Катерина Іванівна — походили з давніх козацько-стар-

шинських родів.
Хлопчик виростав серед старосвітського хутірного по-